
EST ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO DE TRUJILLO ALTO

TRUJILLO ALTO, PR

POH-3(I/J:OO9)
SERlE 2008-2009ORDENANZA NUMERO 21

PARA DEROGAR LA ORDENANZA NUM. 10, SERlE 2006-2007 DEL 7 DE i

NOVIEMBRE DE 2006, AUTORIZAR AL RON. JOSE Lms CRUZ CRUz, ALCALDE II
DEL MUNICIPIO DE TRUJILW ALTO A PACT AR LOS ACUERDOS QUE
CORRESPONDAN PARA LA ADMINISTRACION DEL IMPUESTO SOBRE LA
VENT AYUSO AL DET AL, SEGUN SE AUTORIZA POR LA LEY NUM. 117 DEL 4 DE
JULIO DE 2006 EQUIV ALENTE AL UNO PUNTO CINCO POR CIENTO (1.5°/.), Y
PARA A TEMPERAR LAS NUEVAS DISPOSICIONES, SEGUN SE HACEN CONST AR
EN EST A ORDENANZA, CON LO DISPUESTO EN LA LEY NUM. 120 DEL 31 DE
OCTUBRE DE 1994, SEGUN ENMENDADA, CONOCffiA COMO "C6DIGO DE
RENTAS INTERNAS DE PUERTO RICO DE 1994", SEGUN ENMENDADA POR LA
LEY NUM. 117 DEL 4 DE JULIO DE 2006, CONOCIDA COMO "LEY DE LA
JUSTICIA CONTRIBUTIV A DE 2006" Y LA LEY NUM. 80 DEL 29 DE JULIO DE
2007, Y PARA OTROS FINES.

POR CUANTO: Mediante la Ley NUm. 80 del 29 de julio de 2007, se incorporaron una
serle de enmiendas a las Secciones 2707, 2708 y 2709: se enmend6 la
Secci6n 6189; y se derog61a Secci6n 6189 (a) de la Ley NUm. 120 del 31
de octubre de 1994, segim enmendada y conocida como "COdigo de
Rentas Intemas de Puerto Rico de 1994", y en particular ciertas
disposiciones de la Ley Nilm. 117, Supra a log fmes de hacer obligatorlo
para todos los municipios de Puerto Rico la imposici6n de un impuesto
sobre ventas y uso uniforme de uno punto cinco por ciento (1.5%),
respecto a1 cual 105 municipios cobraran el uno por ciento (1 %) del
impuesto sobre ventas y uso de conforrnidad con 10 establecido en las
Secciones 2410 y 6189 Y el remanente de punto cinco por ciento (.5%) se
distribuira de acuerdo con 10 establecido en la mencionada Ley NUm.
80, Supra.

POR CUANTO: De acuerdo con la Seccion 2706 del COdigo, el Secretario de Hacienda
cobrara el punta cinco POT ciento (.5%) del impuesto municipal sabre las
ventas y uso equivalente al uno punto cinco POT ciento (1.5%), sin incluir
los alimentos e ingredientes de alimentos, segim detinidos en la Seccion
2301 (a) de dicha Ley. Estos rondos seran depositados en rondos
especiales en el Banco Gubernamental de Fomento a raz6n de punta dog
por ciento (.2%), en el "Fondo de Redencion Municipal", la cantidad de
punta dog POT ciento (.2%), en el .'Fondo de Desarrollo Municipal" y el
punta uno POT ciento (.1 %), para el establecimiento del ..Fondo de Mejoras
Municipaies".

lOR CUANTO: EI Municipio de Trujillo Alto, mediante la Ordenanza NUmero 1O, Serle
2006-2007, autorlzaba al Alcalde suscrlbir acuerdos con el Secretario de
Hacienda para la administracion, recaudo, depOsito y distribuci6n de los
rondos procedentes del Impuesto Municipal de uno punto cinco por ciento
(1.5%) sobre las ventas y uso.

POR CUANTO: EI Alcalde, Hon. Jose L. Cruz Cruz ha solicitado de esta Legislatura
Municipal la discrecion necesaria para establecer log mecanismos de
imposicion, cobro y recaudo que mas convenga a log intereses del
Municipio de Trujillo Alto y de sus constituyentes. Por 10 cual, se hace
necesario enmendar dicha Ordenanza en 10 que respecta a los acuerdos
pactados con el Secretario de Hacienda para terminal dichos acuerdos si
ello es 10 mas conveniente a los intereses municipales, haciendose el
responsable de la administracion, recaudo y fiscalizacion del IVU en los
limites territoriales del Municipio de Trujillo Alto.
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POR CUANTO: C6nsono con 10 antes expuesto, y en adici6n a lag medidas que esta
tomando la Administraci6n Municipal para mantener los gastos corrientes
del Fondo General al minima, es indispensable, se autorice extender la
imposici6n del impuesto municipal del uno por ciento (1 %) a los
alimentos e ingredientes de alimentos, segiln deftnidos en la Secci6n
2301 (a) del COdigo.

POR CUANTO: El Alcalde ha solicitado de esta Legislatura Municipal, y esta ha aceptado,
aprobar los cambios sometidos para la administracio~ recaudo y
fiscaIizacion del impuesto soble la venta y usa aI detal dentro de los
limites territoriaies del Municipio de Trujillo Alto. Ha solicitado, ademas,
que se adopte por referencia las disposiciones aplicables del Subtitulo BB
y Subtitulo F del COdigo y aquellos reglamentos 0 determinaciones
interpretativas aplicables presentadas por el Secretario de Hacienda,
mediante las cuales se regula la implementacion del impuesto municipal.

PORTANTO: ORDENESE POR LA LEGISLA TURA MUNICIPAL
TRUJILLO ALTO, PUERTO RICO LO SIGUIENTE:

DEI

SECCI6N IRA : Se establece un Impuesto Municipal sobre lag Ventas y Uso del uno punto
cinco POT ciento (1.5%) en el Municipio de Trujillo Alto, segim se dispone
a continuaci6n:

1. Se impondra, cobrara y pagara, un impuesto municipal unifonne
sobre las ventas y uso de uno punto cinco por ciento (1.5%), del
cual el Municipio de Trujillo Alto cobrara un uno por ciento (1%)
del impuesto sobre las ventas y uso de conformidad con 10
establecido en las Secciones 2410 y 6189 del C6digo de Rentas
Intemas de Puerto Rico de 1994, segtin enmendado, incluyendo los
alimentos e ingredientes de alimentos, segim definido en la
Secci6n 2301(8) del C6digo.

2 EI Secretario de Hacienda cobrara el PUDlO cinco por ciento (.5%)
del impuesto municipal de uno punto cinco por ciento (1.5%), sin
incluir los alimentos e ingredientes de alimentos, segim definidos
en 18 Secci6n 2301 (8) del COdigo.

SECCION2DA: Adoptar pol referencia lag disposiciones aplicables del Subtitulo BB y
Subtitulo F del COdigo y aquellos reglamentos 0 detenninaciones
interpretativas aplicables presentadas pol el Secretario de Hacienda,
mediante lag cuales se regula la implementaci6n del impuesto municipal y
lag cuales se hacen formaT parte integra de esta Ordenanza.

SECCION 3RA: Autorizar al Hon. Jose L. Cruz Cruz, Alcalde del Municipio de Trujillo
Alto a pactar los acuerdos que correspondan para la administracion del
impuesto como: el recaudo, el dep6sito y la distribucion de los fondos que
produzca el impuesto municipal asegurando su depOsito a favor del
Municipio, asi como realizar cualquier otra gestion que sea necesaria para
lograr este prop6sito.

SECCION 4T A: Autorizar a la Administraci6n Municipal para que inicie las gestiones que
correspondan para instituir aquellos mecanismos y procedimientos
necesarios para la administraci6n, imposici6n y recaudo que resultase en
los mejores intereses para el Municipio de Trujillo Alto, incluyendo que
tal administraci6n. imposici6n y recaudo 10 neve a cabo el propio
Municipio at Iro de julio de 2009, de ser posible y en su defecto, no mas
tarde del 30 de septiembre de 2009.
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SECCION 5T A: Autorizar al Alcalde a llevar a cabo las gestiones necesarias para extender
la imposici6n del impuesto sobre ventas y uso equivalente al uno por
ciento (1 %) a los alimentos e ingredientes de alimentos, segim definidos
en la Secci6n 2301(a) del C6digo.

SECCI6N 6TA: Autorizar at Director de Fin~n~~5 del Municipio de Trujillo Alto a llevar a
cabo lag gestiones necesarias para que inicie una campana de orientaci6n y
divulgaci6n, dirigida a todos los residentes y comerciantes del Municipio
de Trujillo Alto soble los cambios incorporados at mecanismo de
administraci6n, imposici6n y recaudo del impuesto municipal soble ventas
y uso que son aplicables a la jurisdicci6n municipal de Trujillo Alto.

SECCI6N 7MA: Autorizar al Director de Finanzas del Municipio de Trujillo Alto para que
adopte los reglamentos, procedimientos y sistemas necesarios para dar
cumplimiento a esta Ordenanza.

SECCI6N 8Y A: Si parte de cualquier clausula, secci6n 0 parrafo de esta Ordenanza fuera
declarada nula, ilegal 0 inconstitucional por un tribunal con jurisdicci6n
sobre el asunto, esto no afectara la validez del resto de la Ordenanza.

SECCI6N 9NA: Se defOgs la Ordenanza 10, Sene 2006-2007, efectivo el 30 de junio de I
2009.

SECCION lOMA: Esta Ordenanza comenzara a regir a partir dell de julio de 2009, con
excepci6n a 10 dispuesto en la Secci6n Cuarta de esta Ordenanza y una vez
aprobada por la Legislatura Municipal y firmada por el Alcalde.

SECCI6N lIMA: Copia de esta Ordenanza, debidamente certificada. seni enviada at
Departamento de Estado, a la Oficina del Comisionado de Asuntos
Municipales (OCAM), at Centro de Recaudaci6n de Ingresos Municipales,
Departamento de Hacien~ at Departamento de Finanzas Municipal y a
las demas agencias estatales y municipales pertinentes para su
conocimiento y acci6n correspondiente.

APROBADA EST A ORDENANZA POR LA LEGIS LA 11JRA MUNICIPAL DE TRUJILLO
ALTO, A LOS~~iAS DEL MES DE ~~ -~---DE 2009.
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SOMETIDA EST A ORDENANZA A MI CONSillERACION A LOS ~ DiAS DEL MES DE
~~ - DE 2009. Y APROBADA POR Mf A LOS ~ DfAS DEL MES DE
-~}~~3~ ~DE2009.
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